

Anglicy i Żydzi protestują
Kto zbroi Arabów?

Sytuacja na Bliskim Wschodzie

NOWY JORK (PAP) Delegacja brytyjska w Lake Success wręczyła przedstawicielowi delegacji Izraela przy ONZ oficjalny protest rządu brytyjskiego, w związku ze straceniem samolotów brytyjskich przez myśliwców Izraela.

Z uwagi na to, że protest brytyjski adresowany jest do „władz żydowskich w Palestynie”, a nie do rządu Izraela, delegacja Izraela zakomunikowała, że nie prześle tekstu protestu rządowi Izraela.

TEL AVIV (PAP) Podano do wiadomości, rząd Izraela skierował na ręce przedstawiciela ONZ w Palestynie ostry protest przeciwko ruchom wojsk brytyjskich w Transjordani. Protest pozostaje w związku z wyładowaniem wojsk brytyjskich w porcie Transjordani — Akaba.

LONDYN (PAP) Tygodnik „News Statesman and Nation” opublikował artykuł, w którym stwierdza, że Anglicy dostarczają broni Arabom. W

chwili obecnej tak Żydzi jak i Arabowie w przeszło 75 proc. uzbrojeni są bronią pochodzenia angielskiego. W styczniu i w lutym 1948 r. — czytamy w wspomnianym tygodniku — tzw. „arabska armia wyzwolenia” licząca przeszło 6 tys. żołnierzy, otrzymała broń angielską z dostaw brytyjskich, skierowanych do Iraku, Transjordani i Egiptu. Nadto otrzymały oddziały arabskie niektóre rodzaje broni francuskiej. Podczas gdy żołnierze angielscy rozbierali Żydów — Arabowie bez przerwy otrzymywali broń brytyjską.

Tygodnik podaje równocześnie, że władze brytyjskie na Bliskim Wschodzie dostarczały Arabom podczas walk — benzyny. Również lotnictwo krajów arabskich dysponowało samolotami brytyjskimi i bronią angielską. Podczas walk w Jerozolimie Arabowie używali dział 94 mm pochodzenia angielskiego. Artyleria arabska znajdowała się pod dowództwem oficerów brytyjskich.

Uruchomienie nowej, ważnej linii kolejowej
na trasie Dołny Śląsk — woj. lubelskie

ŁÓDŹ (PAP) Na stacji Inowódz odbyła się uroczystość otwarcia ostatniego odcinka linii kolejowej Tomaszów-Mazowiecki — Radom, pierwszej w Polsce nowo wybudowanej po wojnie. Linia ta, stanowiąca część magistrali, która łączy Dolny Śląsk z województwem lubelskim, posiada wielkie znaczenie gospodarcze i skracając trasę daje przy przewidywanym ruchu około 130 mil. zł oszczędności rocznie. Trasa tej linii przebiega przez tereny gęsto zaludnione i wykazujące wysokie możliwości rozwojowe, lecz pozbawione dotychczas dogodnej komunikacji. Tereny te uosoby obecnie realną możliwość uprzemysłowienia.

W uroczystości wzięli udział min. komunikacji Rabanowski i towarzyszący mu wyżsi urzędnicy ministerstwa oraz szef kancelarii cywilnej Prezydenta RP — Mijał. Linia Tomaszów Mazowiecki — Radom o długości około 90 km zaplanowana była w roku 1945 z terminem ukończenia robót w połowie 1949 r. W grudniu ub. roku uruchomiony został pierwszy odcinek linii o długości 35 km, a termin zakończenia budowy wyznaczono na wiosnę 1949 r. W odpowiedzi na apel górników kopalni Zabrze-Wschód robotnicy i kierownictwo techniczne budowy uchwaliłi jednak skrócić ten termin. Obietnica ta została dotrzymana.

Nowomianowany ambasador Włoch
złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające

WARSZAWA (PAP) W dniu 8 bm. ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Republiki Włoskiej w Warszawie p. Giovanni de Astis wraz z członkami ambasady przybył do Belwederu w towarzystwie dyrektora protokołu dyplomatycznego Adama Gubrynowicza w celu złożenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Rzeczypospolitej. Na dziedzińcu belwederu orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy włoski, kompania piechoty oddała honory wojskowe, a dowódca kompanii złożył

raport ambasadorowi. W uroczystości złożenia listów uwierzytelniających w sali pompejańskiej uczestniczyli: minister spraw zagranicznych Zygm. Modzelewski, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbłowski, szef kancelarii cywilnej Prezydenta RP minister K. Mijał oraz dyrektor gabinetu Prezydenta RP Wanda Górńska. Po wymianie utrzymanych w serdecznym tonie przemówień okolicznościowych, które wygłosili wręczający listy uwierzytelniające ambasador oraz Prezydent RP oraz po przedstawieniu przez ambasadora członków ambasady radców Ferretti i Nicita oraz sekretarzy Tucci i Tortorici, Prezydent Rzeczypospolitej zatrzymał ambasadora na prywatnym posłuhanu, przy którym był obecny minister spraw zagranicznych Modzelewski i sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbłowski.

Przy odjeździe ambasadora Włoch na dziedzińcu belwederu orkiestra wojskowa odegrała polski hymn narodowy.

Sport
O WEJŚCIE DO LIGI BOKSERSKIEJ.
 Gedania — Odra (Szczecin) 13:3.
HOKEJ NA LODZIE.
 ŁKS — Gwardia (Bydgoszcz) 3:0
 (1:0, 2:0, 0:0).



Z walk w Chinach

Na przedpolach Nankinu rozstrzygają się losy Czang Kai-Szeka. Pod naporem wojsk ludowych padają ostatnie bastiony oporu Kuomintangu.

Na zdjęciu: Okopy na froncie pod Tientsinem.

Wołanie o zaprzestanie walk w Chinach

Kapitulacja Tien Tsinu — Dezorganizacja wojsk kuomintangowskich — „The New Statesman” o stosunku Zachodu do nowych Chin

TIEN-TSIN (obsł. wł.). Do głosnych apelów o zakończenie wojny domowej w Chinach, której dalsze prowadzenie jest dla Chin Czang-Kai-Szeka beznadziejne, dochodzi głos rady miejskiej Tien-Tsinu, gdzie po przedarciu się oddziałów armii ludowej do miasta, zawiązała walka w śródmieściu. Walka ta ogarnia coraz dalsze dzielnice miasta. W tej sytuacji rada miejska wysłała oficjalną delegację do głównej kwaterze armii ludowej, zgłaszając kapitulację. W kwaterze Czang-Kai-Szeka mnożą się zwolennicy pokoju wobec beznadziejności dalszej walki z armią ludową, która od kil-

ku dni rozpoczęła ofensywę na główne siły obronne Kuomintangu, skupione na linii rzeki Yang-Tse od Nankinu do Szanghaju.

LONDYN (PAP). Wiadomości napływające z Nankinu potwierdzają informacje o poważnych tarciach i możliwości rozłamu w łonie kierownictwa Kuomintangu, które przybierają na sile w związku ze stale pogarszającą się sytuacją na frontach. Agencja Reutera podaje m. in., że generał Pai, dowódca naczelny Chin środkowych zamierza bez porozumienia z Czang-Kai-Szekiem wycofać wszystkie swoje oddziały z frontu do rodzinnej prowincji Kwangsi.

Premier Sunfo udzielił dymisji dyrektorowi banku chińskiego Yui w związku z popełnionymi przez niego nadużyciami w czasie niedawnej reformy walutowej. Obowiązki dyrektora banku pełnić będzie tymczasowo minister finansów.

NANKIN (obsł. wł.). Oddziały chińskiej armii ludowej zdobyły miasto Hung-Czau, położone 130 km na północ od Nankinu, na północnym brze-

du rzeki Yang-Tse.

LONDYN (obsł. wł.). Tygodnik brytyjski „The New Statesman” stwierdza w artykule zasadniczym, że los Chin kuomintangowskich jest zdecydowany. W tych warunkach musi Zachód zająć stanowisko wobec nowych Chin, wnioskując pismo. Rewolucja, dokonana w Chinach, jest ruchem potężnym, który można porównać z Rewolucją Październicową w Rosji. Autor dochodzi do konkluzji, że Zachód musi się do nowych Chin ustosunkować pozytywnie, tym więcej, że Chiny komunistyczne nie zadeklarowały swej wrogości wobec Zachodu. Przez próbę podjęcia współpracy z tymi Chinami, pisze „New Statesman”, nie stracimy, a należy wziąć pod uwagę, że Chiny są pod względem liczby mieszkańców i także potencjonalnie są największym mocarstwem na świecie.

5 lat więzienia za rozstrzelanie jeńców wojennych

RASTATT (obsł. wł.). Przed sądem wojskowym w Rastatt odpowiadało 4 niemieckich zbrodniarzy wojennych, którzy w r. 1945 rozstrzelali 16 francuskich jeńców wojennych. Pierwszy z nich, volksturmfuhrer* Jeske skazany został na 5 lat więzienia, burmistrz Heimbecher również na 5 lat, a dwaj inni zostali skazani na 2 lata więzienia.

Porty bałtyckie strefy radzieckiej w Niemczech

BERLIN (obsł. wł.). Zdolność przeładunkowa portów bałtyckich strefy radzieckiej w Niemczech, tj. portów w Rostoku, Wismarze i Stralsundzie (Strzałowie), która dotąd wynosiła rocznie 3,5 miliona ton, zostanie po wykonaniu 2-letniego planu gospodarczego strefy radzieckiej w Niemczech podniesiona do 4,8 milionów ton.

Wysadzony w powietrze w czasie wojny most, łączący miasto Wolgast z wyspą Uzedom (w zatoce szczecińskiej) zostanie do lata br. odbudowany. Na razie kursuje między miastem Wolgast, położonym na kontynencie, a wyspą Uzedom prom.

„Neues Deutschland” o granicy polsko-niemieckiej

BERLIN (PAP). „Neues Deutschland” zamieścił artykuł Wilhelma Meissnera, członka sekretariatu centralnego Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED) na temat granicy polsko - niemieckiej na Odrze i Nysie. Meissner stwierdza, iż ustalenie tej granicy nastąpiło w wyniku porozumienia wszystkich mocarstw okupacyjnych. Linia ta wymierzona jest przeciwko agresywnej polityce, którą przez dziesiątki lat prowadziło państwo niemieckie.

Rokowania żydowsko-arabskie na wyspie Rodos

TEL-AVIV (obsł. wł.). Obserwatorzy z ramienia ONZ donoszą z Tel-Avivu, że na wszystkich frontach w Palestynie panuje spokój. Według doniesień w Lake Success, p. o. mediatora z ramienia ONZ, dr. Bunche udało się wczoraj drogą po-

wietrzną z Lake Success na wyspę Rodos, gdzie ma przewodniczyć w bezpośrednich rokowań między przedstawicielami Żydów i Arabów. Rokowania mają się rozpocząć w bieżącym tygodniu.

